Die erste positive, urkundlich überlieferte Grundlage erhielt die Erwerbsfreiheit der Kirche im Kanton Freiburg durch die Handfeste vom Jahre 1249. Diese enthält bezüglich der Vergabungen folgende Bestimmungen: ⁴⁾

§ 16. Si duo matrimonialiter contraxerint, quamdiu vir ire et equitare potest, omnia mobilia sua, cuicumque voluerit, libere dare potest . . .

§ 19. Si (burgensis) sine uxore et legitimo herede moritur, omnia, que possidebat, scultetus et viginti quatuor jurati per annum integrum custodiant, ea ratione, quod si quis ab

¹⁾ Le Fort, l. c. p. 147, § 4: « At si forte nullus heredum ea que reservata sunt poposcerit, una pars detur pro Deo ».

²⁾ Fontaine, Collection diplomatique II. (Kantonsbibliothek.)

³⁾ Fontaine, Coll. diplomatique II.

⁴⁾ Handfeste ed. Lehr p. 56 ss.

eis jure hereditario ea postulaverit, ea pro jure suo accipiet et libere possidebit; quod si forte nullus heredum ea, que sunt reservata, proposcerit, una pars Deo detur . . .

- § 24. Si aliquis burgensis per peccatum aliquid acquisierit et illud emendare vel assignare aliquo modo voluerit, libere facere potest, sive in infirmitate, et heredes sui illud reddere tenentur, nisi ante obitum suum illud emendaverit, et quicquid pro salute anime sue coram duobus honestis viris in elemosina assignaverit, dum ire et equitare potest, libere et sine contradictione facere potest et heredes sui illud reddere tenentur, et si in infirmitate ceciderit et recordatus fuerit quod parum in elemosina dederit aut assignaverit, libere et sine contradictione usque ad 60 solidos in elemosina dare potest.

Daraus folgt: 1. Die Handfeste stellt ganz allgemein die Vergabungsfreiheit von beweglichem Vermögen für jedermann in gesundem Zustande fest. 2. Von erblosem Gut wird ein Drittel kirchlichen Zwecken zugewendet. 3. Vergabungen ad *pias causas* sind in gesundem Zustande nach Belieben, im Krankheitsfalle bis zu einer gewissen Summe zulässig.

Die Verfügungen ad *pias causas* werden also durch die Handfeste von 1249 garantiert. Bald darauf wurde die Verfügungsfreiheit in zweifacher Weise erweitert. Nach den Bestimmungen der Handfeste waren Vergabungen ad *pias causas* auf dem Krankenbette auf eine geringe Quantität reduziert und konnten nur bis zu einer gewissen Summe geschehen. Ueberdies waren auch im gesunden Zustande nur Verfügungen über bewegliches Gut zulässig. Diese Bestimmungen wurden im Jahre 1282 von Rat und Bürgerschaft Freiburgs, kraft der von den Riburgern ihnen verliehenen Vollmacht, neue Bestimmungen von Nutzen zu erlassen, ¹⁾ dahin abgeändert, daß derjenige, der selbständig und ohne rechtmäßige Erben ist, sei er gesund oder auf dem Krankenbette, frei und unbehindert Vergabungen machen kann. ²⁾ Diese Bestimmung